1

股票代码：600704 股票简称：物产中大 编号：2023-033

物产中大集团股份有限公司对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 交易情况概况：2023 年 5 月 16 日，杭州中大君悦投资有限公司-君悦日

新17号私募证券投资基金(以下简称“君悦日新 17号”)与河北沧州东塑集团股

份有限公司(以下简称“东塑集团”)签署了《股份转让协议》，约定君悦日新

17 号将通过协议转让的方式受让东塑集团所持有的上市公司沧州明珠塑料股份

有限公司(以下简称“沧州明珠”)83,634,900 股股份，占沧州明珠总股本的

5.00%。基金管理人杭州中大君悦投资有限公司为物产中大集团股份有限公司（以

下简称“物产中大”）控股孙公司，基金投资人包括物产中大的两家全资子公司

物产中大（浙江）产业投资有限公司、物产中大集团投资有限公司，及其他基金

投资人。

    ● 标的名称：沧州明珠塑料股份有限公司。

● 交易金额：标的股份转让价款为 3.4374 亿元，其中物产中大（浙江）产

业投资有限公司拟出资 1.45亿元、物产中大集团投资有限公司拟出资 0.50亿元。

● 风险提示：本次股份协议转让尚需通过深圳证券交易所合规性审查确认，

并在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份过户登记手续，尚存在

一定的不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次交易情况概述

（一）交易基本情况

2023 年 5 月 16 日，杭州中大君悦投资有限公司（以下简称“中大君悦”）

-君悦日新 17号私募证券投资基金与河北沧州东塑集团股份有限公司签署了《股

2

份转让协议》，约定君悦日新 17 号将通过协议转让的方式受让东塑集团所持有

的上市公司沧州明珠塑料股份有限公司 83,634,900 股股份，占沧州明珠总股本

的 5.00%。标的股份转让价款为 3.4374 亿元，其中物产中大（浙江）产业投资

有限公司拟出资 1.45亿元、物产中大集团投资有限公司拟出资 0.50亿元。

基金管理人杭州中大君悦投资有限公司为物产中大集团股份有限公司控股

孙公司，基金投资人包括物产中大的两家全资子公司物产中大（浙江）产业投资

有限公司、物产中大集团投资有限公司，及其他基金投资人。

（二）本次交易的目的

通过投资君悦日新 17号参与本次交易，是物产中大积极响应国家双碳战略、

深化新能源领域的战略布局，同时物产中大也看好沧州明珠的发展战略规划和发

展前景，充分认可沧州明珠的投资价值，未来将与沧州明珠持续探索在低碳减排

等全新场景的多元合作模式。

（三）中大君悦持有沧州明珠股份比例的变化情况

本次交易前，中大君悦管理的其他私募证券投资基金持有沧州明珠

5,840,000股股份，占沧州明珠总股本的比例为 0.3491%。

本次交易后，君悦日新 17 号及中大君悦管理的其他私募证券投资基金合计

持有沧州明珠 89,474,900 股，占沧州明珠总股本的比例为 5.3491%。

（四）本次交易的资金来源

本次协议受让沧州明珠股份的资金来源为君悦日新 17 号出资人的自有资金。

（五）本次交易所涉及股份的限制情况

截至本公告发布之日，本次交易所涉及的标的股份为无限售条件流通股，不

存在被质押、冻结或设置任何其他权利限制的情形。

（六）本次交易是否存在其他安排

截至本公告发布之日，除已经签署的《股份转让协议》中所约定的内容外，

本次交易无附加特殊条件，协议各方未签署补充协议、未就股份表决权的行使存

在其他安排，亦未就转让方在沧州明珠中拥有权益的其余股份存在其他安排。

（七）已履行的审议决策程序

根据《上海证券交易所股票上市规则》及公司《投资管理制度》等相关规定，

本次交易已于 2023 年 5月 16日经公司办公会审议通过，无需提交公司董事会、

3

股东大会批准。

（八）本次交易不构成关联交易。

（九）本次交易不构成重大资产重组。

二、交易对方情况介绍

（一）名称：河北沧州东塑集团股份有限公司；

（二）性质：股份有限公司（非上市）；

（三）法定代表人：赵如奇；

（四）注册资本：1.09亿元人民币；

（五）主营业务：金属材料（不含稀贵金属）、木材、化工原料（不含化学

危险品）、家具的批发、零售；经营本企业自产产品及相关技术的出口业务；经

营本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术

的进口业务；经营本企业的进料加工和“三来一补”业务；房屋租赁；仓储服务。

（下列范围限分支机构经营）：烟酒（限零售）；餐饮、住宿、文化娱乐、美容

美发、洗浴洗衣服务；花卉、食品饮料的批发、零售；物业服务；会议服务；餐

饮设备租赁；酒店管理；停车服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）；

（六）主要财务指标：截至 2022 年 12 月 31 日，东塑集团总资产 228.60

亿元，净资产 104.61 亿元。2022 年实现营业收入 36.93 亿元，净利润 4.13 亿

元；

（七）与物产中大的关系: 东塑集团与物产中大不存在关联关系。

三、投资标的情况介绍

（一）投资标的基本情况

1、名称：沧州明珠塑料股份有限公司；

2、性质：股份有限公司（上市）；

3、证券代码：002108；

4、法定代表人：陈宏伟；

5、住所：沧州市运河区沧石路张庄子工业园区；

6、注册资本：167269.7766万元；

4

7、统一社会信用代码：911309006013103039；

8、经营范围：聚乙烯燃气给水管材管件、排水排污双壁波纹管管材管件、

硅胶管管材管件及其他各类塑料管材管件、阀门和钢塑转换管件的生产、销售；

纤维增强热塑性塑料复合连续管生产、销售和纤维复合材料及其制品研发推广应

用；聚乙烯塑料管道的安装和技术服务；生产、销售食品用聚酰胺薄膜、聚酰亚

胺保鲜膜、聚酰胺切片及其他塑胶制品；生产、销售锂离子电池隔膜产品；油气

配套设备及油田作业的技术咨询、技术服务和技术转让；房屋租赁；货物进出口；

五金、机电产品、纸制品、木制品、润滑油的销售。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动；一般经营项目，可依法自主开展经营活动）；

9、主要财务指标：截至 2022 年 12 月 31 日，沧州明珠总资产 70.12 亿元，

净资产 52.28亿元；2022年实现营业收入 28.35 亿，净利润 2.95亿元。截至 2023

年 3月 31日，沧州明珠总资产 70.39亿元，净资产 52.40亿元；2023 年第一季

度实现营业收入 6.25亿，净利润 0.86亿元。

10、与物产中大的关系：本次交易前，沧州明珠与物产中大不存在关联关系；

本次交易后，沧州明珠与物产中大不存在关联关系，但中大君悦将成为沧州明珠

持股 5%以上的股东，系其关联法人。

（二）交易定价政策及依据

《深圳证券交易所上市公司股份协议转让业务办理指引（2021 年修订）》

第十条规定：“上市公司股份协议转让应当以协议签署日的前一交易日转让股份

二级市场收盘价为定价基准，转让价格范围下限比照大宗交易的规定执行，法律、

行政法规、部门规章、规范性文件及本所业务规则等另有规定的除外。转让双方

就股份转让协议签订补充协议，补充协议内容涉及变更转受让主体、转让价格或

者转让股份数量的，以补充协议签署日的前一交易日转让股份二级市场收盘价为

定价基准。”

基于上述规定，本次转让的价格按照股份转让协议签署日前一交易日沧州明

珠二级市场收盘价的 9折进行定价。

四、股份转让协议的主要内容

2023 年 5月 16 日，杭州中大君悦投资有限公司-君悦日新 17号私募证券投

资基金（受让方）与东塑集团（转让方）签署了《股份转让协议》，其主要内容

5

如下：

（一）交易双方

转让方：河北沧州东塑集团股份有限公司

受让方：杭州中大君悦投资有限公司（代表君悦日新 17 号私募证券投资基

金）

（二）标的股份

转让方有意按照本协议的条款和条件向受让方转让其持有的标的股份及该

等股份所对应的所有股东权利和权益，受让方同意按照本协议的条款和条件购买

标的股份。目前转让方持有和拟转让标的股份的具体情况如下：

转让方 本次转让前持有股

份总数（股）

现持有

股份比例

本次转让

股份数（股）

转让股份

比例

东塑集团 390,747,803 23.36% 83,634,900 5%

（三）转让价款

转让方向受让方转让的标的股份为上市公司 83,634,900 股无限售条件流通

股（占上市公司总股本的 5%），转让价格为 4.11 元/股，股份转让价款共计

343,739,439.00元（大写：人民币叁亿肆仟叁佰柒拾叁万玖仟肆佰叁拾玖元）。

转让方保证标的股份在交割前不存在质押、冻结等任何形式的担保或权利限制。

双方于此确认，股份转让价款系转让方出让标的股份及履行本协议项下义务

的全部对价，除非双方另有约定或法律法规另有强制性约定，否则股份转让价款

不再因本协议签署后标的股份市场价格变化而进行调整。

本协议签署后标的股份交割前，如上市公司发生派发股利、送股、资本公积

转增、拆分股份、增发新股、配股等除权除息行为的，标的股份的数量及每股单

价应同时根据深交所除权除息规则作相应调整。

（四）转让价款支付

1、双方同意，在转让方遵守本协议的各项条款和条件的前提下，受让方应

按照如下进度和方式向转让方支付股份转让价款：

（1）第一期转让价款 103,121,831.7 元：本协议签署后 5 个工作日内，受

让方应向转让方支付第一期转让价款 103,121,831.7 元（大写：人民币壹亿零叁

佰壹拾贰万壹仟捌佰叁拾壹元柒角）。

（2）第二期转让价款 240,617,607.3 元：双方在中国结算深圳分公司办理

6

完成标的股份交割后的 5 个工作日内，受让方应向转让方支付第二期转让价款

240,617,607.3 元（大写：人民币贰亿肆仟零陆拾壹万柒仟陆佰零柒元叁角）。

2、 转让方确认并同意，受让方按照本协议的规定向转让方指定的收款账户

支付完毕转让价款，即应视为受让方已履行完毕其就本次股份转让所负有的转让

价款支付义务。

3、 转让方保证，本协议项下的转让价款用于偿还债务、公司经营流动资金

等。

（五）标的股份转让操作流程

1、在本协议签署后 3 日内，转让方应自行或促使上市公司就本次股份转让

事宜履行相应的信息披露义务。

2、双方应在本次股份转让事宜履行信息披露义务后 7 个工作日内，就本次

股份转让事宜共同向深交所提交本次股份转让的合规性审查申请，双方应根据深

交所的规定配合提供全部资料。

3、在深交所就本次股份转让出具合规性确认意见后 3 个工作日内，双方共

同向中国结算深圳分公司申请办理过户登记手续，双方应根据中国结算深圳分公

司的规定配合提供全部资料。转让方应确保在深交所出具合规性确认意见后的

10个工作日内完成标的股份交割，受让方应给予必要的配合。

4、标的股份交割后，受让方即成为标的股份的唯一所有权人，拥有对标的

股份完整的处置权和收益权，并且转让方或者其它任何第三人针对标的股份不享

有任何处置权、收益权、担保物权或者其它任何权利。

5、双方同意，转让方应当在标的股份交割后的 40个工作日内协调召开上市

公司董事会和股东大会，促成受让方的一名指定人员为上市公司非独立董事，转

让方及其推荐的董事应分别在股东大会、董事会上投赞成票。

（六）双方陈述与保证

1、受让方保证其购买标的股份的资金来源合法合规，以及其具有适用法律

法规规定的受让标的股份的资格。

2、转让方保证，转让方拟转让给受让方的标的股份不存在任何质押、查封、

冻结及其他形式或性质的担保或权利负担，亦不存在任何争议，并免受第三者追

索；本协议生效后，除本协议约定或双方另行约定外，转让方不得就其所持标的

7

股份的转让、托管、质押或其他权利负担的设定事宜与任何第三方进行协商或签

署任何文件，亦不得开展与本协议的履行有冲突的任何行为。

3、转让方理解并同意，标的股份交割后，受让方作为上市公司的重要股东，

将根据上市公司经营情况及其他业务开展情况，在上市公司业务和资本运作方面

提供协助，转让方将积极配合。

（七）违约责任

1、本协议生效后，任何一方违反其在本协议项下的任何陈述、保证、承诺

或义务，则该方应被视作违约。违约方应当承担本条规定的违约责任，并根据守

约方的要求继续履行义务和/或采取补救措施。

2、本协议生效后，因转让方原因导致本次交易未能在本协议签署后 45个工

作日内取得深交所合规性确认意见的，受让方有权解除本协议以及其他交易文件

（如有），要求转让方返还受让方已支付的转让价款，并要求转让方按照标的股

份转让价款总额的 10%支付违约金；因受让方原因导致本次交易未能在本协议签

署后 45 个工作日内取得深交所合规性确认意见的，转让方有权解除本协议以及

其他交易文件（如有），并要求受让方按照标的股份转让价款总额的 10%支付违

约金，但应向受让方返还已付转让价款。

3、本协议生效后，因转让方原因未能在本协议约定时限内完成标的股份交

割的，每逾期一日，转让方应按照标的股份转让价款总额的万分之五向受让方支

付违约金，逾期超过 30日，受让方有权解除本协议以及其他交易文件（如有），

要求转让方返还受让方已支付的转让价款，并要求转让方按照标的股份转让价款

总额的 10%支付违约金。

4、本协议生效后，除第 2 条、第 3 条规定的违约情形外，转让方违反本协

议或其他交易文件（如有）的约定、承诺或义务致使标的股份的全部或部分未能

根据本协议的约定交割至受让方名下的，受让方有权解除本协议以及其他交易文

件（如适用），要求转让方返还受让方已支付的转让价款，并要求转让方按照标

的股份转让价款总额的 10%支付违约金。

5、本协议生效后，除双方另有约定外，若因受让方原因导致受让方未按照

本协议的约定支付股份转让价款的，每逾期一日，受让方应按照应付未付款项总

额的万分之五向转让方支付违约金，逾期超过 30 日，转让方有权解除本协议以

8

及其他交易文件（如有），并要求受让方按照标的股份转让价款总额的 10%支付

违约金，转让方向受让方返还已付转让价款，但因深交所等监管机构审核不通过

的原因除外。

6、 除本协议第 2条、第 3条、第 4条和第 5条约定的违约情形外，任何一

方违反本协议项下的其他约定、承诺或义务的，违约方应当向守约方支付相当于

股份转让价款总额 10%的违约金。如前述违约金不足以弥补守约方的实际损失的，

守约方有权要求违约方按其实际损失承担相应的损害赔偿责任。

（八）协议的解除与终止

在不影响一方可享有的任何其他权利和救济的情况下，本协议在发生下列任

一情形时终止：

（1）经双方协商一致，本协议可以终止；

（2）受让方或转让方根据本协议的规定解除本协议；

（3）非因双方原因导致本次交易在本协议签署后 45个工作日内无法取得深

交所合规性确认意见的，任一方有权选择解除或终止本协议且不承担任何违约赔

偿责任，转让方应在本协议解除或终止后 3个工作日内向受让方无息返还已付转

让价款；

（4）受让方或转让方根据法律规定解除或终止本协议。

五、对物产中大的影响

通过投资君悦日新 17号参与本次交易，是物产中大积极响应国家双碳战略、

深化新能源领域的战略布局，同时物产中大也看好沧州明珠的发展战略规划和发

展前景，充分认可沧州明珠的投资价值，未来将与沧州明珠持续探索在低碳减排

等全新场景的多元合作模式。

六、本次投资的风险分析

本次交易尚需取得深圳证券交易所出具股份转让申请的确认意见书，并经中

国证券登记结算公司深圳分公司办理股份过户登记等手续，尚存在一定的不确定

性。

敬请广大投资者谨慎决策，注意防范投资风险。

特此公告。

9

                                  物产中大集团股份有限公司董事会

                                                 2023年 5月 17日